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UDNE 18, LOLNAkN, kDLV1N\ <ILP!<AA\ 



Huone 18 

Piirros 1. Lounaisseinä 

Tutkimuksen kohteena oli huoneen 18 (Kuninkaansali) luoteisseinä. 

Tutkittava alue rajottui tasojen ± ' ja + 12 sekä luotien 5 ja 10 

väliin. Tutkimusvaiheessa oli seiniK purettu niin, että sen erilaiset 

vertikaaliset kerrostumat kuten Kukkotornin harmaakivimuuri, verho-

muuraus ja siihen kuuluva läntisen holvin kilpikaari sekä lounaissei-

nän ydinmuuri olivat näkyvissä. Seinän vankila-aikainen verhouura-

us oli purettu pois kokonaan. 

1 Kukkotornin harmaakivimuuri 

Tasojen + 7,80 ja + 9,60 sekä luotien 7,20 ja 9,25 välillä oli lou-

naisseinän pintaa purettu niin, että Kukkotornin harmaakivimuuri oli 

näkyvissä. Tämä muuri oli tutkittavan paikan kohdalla muurattu 

suurista, pinnaltaan sileäksi halkaistuista haraeel:ivistä. Laastina 

on kaptetty varsin karkearakeista, väriltään laastia, 

jossa on suuria kalkkijyviä. Tason + 8 kohdalla luodin 9 molemmin 
Piirros 1 (i) puolin oli muurissa lappeelleen muurattuja tiiliä (i), jotka olivat 

samassa pinnassa harmaakivien kanssa. Samoin oli asianlaita kahden 

tasossa + 9,35 olevan tulen kohdalla. Näist;d toinen, luodin 9 
kohdalla oleva, oli kooltaan 09,0 x x cm (2). Suurten 

harmaakivien välisissä sauJoiesa isastin seassa oli i riseena oleniä 
kivi. ja biilcnkaealeita. _j 'rA(/' i/ 
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; Kukkotornin itäinen kulma 
•$;7v 5. . ....................... Luotien 4 - 5,20 väliltä  oli lounaisseinaa purettu niin, että vuodelta 

1570 peräisin oleva huoneesta 5 johtava savukanava oli näkyvissä. Savu- ''"a 1557. kanavan luoteisseinämästä luodin 5,25 kohdalla näkyi Kukkotornin har- 
maakivinen itäkulma noin 20 cm leveydeltä. Kulma ulottui. tasolta + 7970 
aina tasolle + 10,30; muu osa Kukkotornia oli huoneen 18 lounaisseinän 
puolelta tällä kohdalla xk wiaxxxxx±±x 40 cm paksun verhomuu- 
rauksen peitossa. 

/ . Kukkotornin kulma on tehty suurista, halkaistuista harmaakivistä. Ylin, 
tason + 10 molemmin puolin oleva kivi on peräti 100 cm korkea ja savu- 
ka-avan puolelta mitattuna sen leveys on 95 cm. Tutkittavan paikan koh- 
dalla oli näkyvissä kaikkiaan seitsemän harEaakiveä. 
Laasti on väriltään ruskeata ja hienorakeista. Laastin väri on savun vai- 

/ / kutuksesta luultavasti muuttunut, sillä esim. verhomuurauksessa on noki 
tunkeutunut muurisaumoihin paikoin jopa 50 cm syvälle. Kivien väleihin 
on jilattu pieniä kiviä ja tulen kappaleita. Kukkotornin kulma on kaut. taa.ucaan noktrntunut. 



3. Verhomuuraus 

Holvin kilpikaari 

Huoneen 18 läntisi::isiän holven kilpikaaren säilynyt osa ulottuu 

tasolle + 9,40 aEti (piirros 1, keltaisella merkitty seinäpinta). 

Luodin 6 molemmilla puolilla on holvin kilpikaaressa tasolla 
Piirros 1 ( + 7,80 ulottuva muuraussauina (). Tämän sauman kaakkoispuolella 

oleva lnuurieea on vuodelta 170  reräisin olevaa hiililaastipaik-

kausta kun taas saunan luoteispuolella oleva holvin kilpikaaren 

osa on alkuperäistä, väriltään kellertävällä laastilla muurat-

tua seinää. Hiililaastilla muuratussa seinässä ovat tulet 

vaaleampia kuin holvin kilpikaaren muut tulet. Huoneen 18 lat-

tiapinnasta aina tasolle + 5,50 on holvin kilpikaaressa uutta 

Piirros 2 ( rekonstruoitua muurausta. Lounaisseinän verhoauurauksen paksuus 

harmaakivimuurista holvin kilpikaaren pintaan on • Holvin 
:iluikaari on nunkkilimitrstä. 3O 

Muu verhomuuraus 

Lounaisseinän alkuperäistä verhomuurausta ulottuu holvin kilpi-

kaaren säilyneen osan yläpuolelle luodin 5,50 kohdalla aina 

tasoon + 10,90 asti (piirros 1, ruskealla merkitty seinäpinta). 

Tasosta + 10 ylöspäin verhomuuraus on pinnaltaan sileätä munk- 

kilimitystä kun taas tason + 10 alapuolella oleva sein ä on re- 
nom 

Piirros 1 nesanssilimitystä, jonka sidetiilet ulkonevat 

alkuperäistä verkoeiuur-:usta on tältä kohdalta 

siis pureiu. Laasti on koko verhomuurauksessa kovaa, väriltään 

kellertävää laastia, jossa on pieniä kalkkijyviä. Laastin hiekka-

pitoisuus vaihtelee hieman verhomuurauksen eri paikoissa, mikä 

osoittanee sen, että seinä on tehty eri työvaiheissa. Mitään 

selvää työsaumaa ei voida kuitenkaan havaita. 

Lounaisseinän ydinmuurista luodin 7,70 kohdalla tasossa + 10,0 

ja luodin 8,70  kohdalla tasossa ± 10,30 ulkonee kaksi verho-

muuraukseen kuuluvaa sidetiiltä ). Lisäksi on verhonuurausta 
säilynyt luodin 9 kohdalla tason + 10 molemmin puolin 



Lkntisen hoivi:" ku:ita 

12uoneen 18 lounaisseinässä luotien 8 ja 9 sekä lattiatason ja 
-tason + 6,75 välissä on huoneeseen 18 a johtava rekonstruoitu 
58 cm leveä ja 175  cm korkea oviaukko. Tämän oviaukon yläpuolella 

Kuninkaansalin länsikulmassa on säilynyt holvin kanta, joka ala-

i-tästään ulottuu tasolle + 6,38 ja yläpäästään tasolle + 7,85. 

Laastina on käytetty kovettunutta, väriltään kellertävää laastia, 

jossa on pieniä kalkkijyviä. Holvikannan kaksi ylintä tiiltä ovat 

:iuuratut savilaastilla, mikä osoittaa niiden olevan peräisin myö-

hemmältä ajalta kun holvit olivat jo puretut. Holvikannan muototii-

let ovat rikkoutuneet ja sen lounaista kilpikaarta myötäilevä 

tiilirivi on poissa ja sen kohdalla on paikoin 

30 cm syvä eli Kukkotornin seinäpintaan ulottuva aukko. Aukosta 

näkyvä Kukkotornin seinä on tällä kohdalla tiiltä eikä harmaaki-

veä. Holvin kilpikaari, joka holvikannan kohdalla on uutta re-

konstruoitua ruurausLa, alkaa kavcutua löoHin tasosta + 7,26 

lthticn. 

LounaisseinKnyJinuu.uri 

Ks. Melanko Huone Lounaisseinän ydinmuuri oli tutkimusvaiheessa näkyvissä tasosta + 9,60 
18, läntinen ylä- tasoon + 11,60. Luodin 7940 kohdalla ydinmuuri päättyy vertikaaliseen nurkka, heinäkuu 
1967- muuraussau'naan, joka näyttää menevän muurin läpi (10) (selostettu 

Piirros 1 (10) erikseen.) Luoiste, 10 jatkuu yiiaLuuri eillcen liunuu sis02±0an 

puolelle. 

Ydinmuurissa on selvästi havaittavissa eri työvaiheet. haruaakiviO, 

joista ydinmuuri on suurimmalta osaltaan rakennettu, ei ole muurattu 

summittain vaan selviin kerroksiin. Kaikkiaan näitä kerroksia on 

kahdeksan. Jokaisen harmaakivikerroksen välissä on arviolta 10 cm 

paksu kerros tiiltä, joka on rapautunutta. Laastina on käytetty hie- 

norakeistvkriitKn hienaa kcIlentävL01 kalt:ilaaetia, r joa 

-i] 
1 

Yiin:nuuri 

on rakeaiiettu suoraan Kukkotoruin harura ivi:urin jatkoksi. 

1 • Selostukseosa -.elanko , HUOnO 10, lhntincu ylänurkka, heinäkuu 

1967, mainittu tason + 10,95 niuuraussauma on ytinnuurin tr0- 

vaihetta osoittava rarautunut tiilikerros. 



:. Ielanko 
:äytävä 39 a 
Leinäkuu 1967 

Piirros 1 (io) 

+ 10,90 ja + 11,70 sekä luotien 8,20 ja 9,60 välissä on arviolta 
20 cm paksuinen hiililaastipaikkaus (ii), joka luultavasti, kuuluu käy-

tävän 39 a seinien työvaiheeseen.Tason + 11 7 40 molemmin puin olevat 
käytävään 39 a johtavat portaat (12), jotka on tehty syrjtiilistä, on 
muurattu savilaastilla. x''' /.4h'a /#S6M4 

Po. sauina ulottuu tasosta +9,70 tasoon ± 11,15. 2ukittaessa sanaa 

tarkemmin jouduttiin lounaisseinän ydinmuuria kaivamaan tältä kohdalta 

jonkin verran. Tällöin selvisi, että lounaisseinän ykkxmxwxixR±xa±ki 
harmaakivikerroksista rakennettu ydinmuuri ei jatku po. saunan yli van 
että se päätyy poikittaiseen tiiliseinään, joka ulottuu ainakin 70 on 

syvälle muuriin. Onko kysymyksessä linnan etelätornin pohjoinen kulma,m 
lää tutkirnua ken tässä vaiheessa, kuitenkin epävarmaksi. Laas tina tässä 

seinässä on käytetty hienorakeista kalkkilaastia, joka on väriltään 

hari:iahtavaa ja on ydinmuurin laastia huomattavasti koveaaa. 
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uurin toiselta puolelta huoneen 21 koillissoinästä lnt:i sa,.:1ta ho 

ta vastaava ainakin 40 cå syvälle muuriin ulottuva sauna, joten poikit-

tainen seinä kulkee oletettavasti läpi koko muurin. IViikäli varuuteen On-

lutaan päästä, olisi käytävän 39 a lattiaa purettava tutkittavan painaa 
hin kohdalta ainakin tasoon + 11,15, mizxx tutkimuksen tässä vaiheessa 

katsottu taraaelliseksi kuitenkaan rrhtvh. 



7. Verhomuurauksen yläpuolella oleva seinä 

Tutkittava alue ulottui luotien 5 ja 6 välillä tasosta + 10,80 tasoon 
+ 12, luotien 6 ja 7 välillä tasosta + 10,10 tasoon + 12 sekä luotien 

7 ja 7,40 välillä tasosta + 9,60 tasoon + 12. 

Piirros 1 (13) a) Hiililaastimuuraus 

Tutkittava alueen yläosassa ulkoni seinästä tasoon + 11,60 ulottuva muu-
riosa, joka oli muurattu tiilistä väriltään harmaalla, varsin kovalla 

ks. Melanko hiililaastilla. Tämän hiililaastiseinän yläpuolella ta±kxi=ink alkoi 
Huone 189  iän- ta.ainen seinäpinta, joka oli samanlainen kuin käytävän 39 a seinä. 
tinen ylänurkka, Huone n 18 loirnaisseinan harja on aikoinaan ulottunut juuri tas000n Heinäkuu 1967. 

+ 11,60 asti, missä tasainen seinäpinta alkaa ja ulkoneva seinä päät-
tyy (14). Tason 11 moloiimin puolin oli hiililaastiinuurauksen pinnalla 

ohuelti savea, mikä osoittanee sen, että 1700  luvun vuoraus on alkanut 

välittömästi hiililaastin päältä. Samoin oli asianlaita käytävään 39 a 
Piirros 1. 15) johtavien portaiden luona (15). Luodin 59 20 kohdalla hiililaastilla 

muurattu seinä päätyi savukanavaan. 

Piirros 1 (16) b) Harmaakiviosa 

Luotien 6 ja 7 sekä tasojen + 10,80 ja tix + 11,40 välissä oli tutkitta-
va seinä muurattu epäsäännöllisistä harniaakivistä. Onko kysymyksessä 

ydinmuuri vai ainoastaan jokin sekundäärinen paikkaus, jää kuitenkin 

selvittämättä. Laasti on harmahtavaa ja varsin kovaa ja siinä on pie-

hiä kalkkihitusia. Tämä laasti ei ole samaa kuin Kukkotornin harmaakivi- 

seinän yläpuolelle xxk i±ix±xiix rakennettussa ydimnuurissa. 

Tason + 10980 kohdalla on selvä horisontaalinen muuraussauma 
josta harmaakivinen seinä alkaa ja johon luodin 6 kohdalla oli pakkau-

tunut epämääräistä moskaa; kyseinen kohta on jossain vaiheessa ollut 

luultavasti pitemmän aikaa ulkoilmassa. 

c) Tiiliseinä 

Tason + 10,80 alapuolella (17)  ylläkuvatun harmaakivisen seinäpinnan 
tasalla on tiiliseinä. Kysymyksessä on sama seinä, joka luodin 7,40 

kohdalla olevan kohtisuoran saunan kohdalla ulottuu ainakin 70 cm 

syvälle muuriin. Tasossa + 10,40 luodin 7 molemmin puolin x±k tutkitta-
van seinän paalle muurattu tiilenkappaleista kellertavällä laasttilla 

Piirros 1 (18) epämääräinen paikka, joka poistettiin (18). Limitys on renesanssilimi-

tystä ja laastina on käytetty harmahtavaa kalkkilaastia. Tulet ovat 

väriltään tummia. Kysymyksessä on oletettavasti etelätornin pohjois-

kulman jatke. Piirrokseen 1 merkityn porrasmaisen rajan yläpuolelta (19) 

seinää on aikaan pinnalta jonkin verran purettu. 
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